tione adjuvat infirmitatem nostram. Nam cum testimonium perhibet spiritui nostro, quod filii Dei sumus, ea inspiratio est ad consolationem. Datur etiam ad fervorem, cum in cordibus persecutorum vehementius spirans, validum ignem caritatis accendit : ut non soluni in spe filiorum Dei, sed etiam in tribulationibus gloriantur, contumeliam gloriam reputantes, opprobrium gaudium, despectionem exaltationem. Omnibus nobis, ni fallor, datus est Spiritus ad salutem, ad fervorem non ita. Pauci enim sunt qui hoc spiritu repleantur : pauci qui studeant æmulari. Contenti sunus angustiis nostris, nec respirare in libertatem illam, non saltem ad eam spirare conanur. Oremus, Fratres, ut compleantur in nobis dies Pentecostes, dies remissionis, dies exultationis, dies verissimi jubilei : et inveniat nos semper Spiritus sanctus omnes propter praesentiam corporalem, pariter propter cordium unitatem, in eodem loco per promissam stabilitatem ; ad laudem et gloriam sponsi Ecclesiæ Jesu Christi Domini nostri, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula, amen.

DOMINICA IV POST PENTECOSTEN.

SERMO.

De David et Golia , et quinque lapidibus.

1. AUDIVIMUS ex libro Regum, Goliā, virum proceræ staturæ, præsummentem super multa fortitudine et magnitudine corporis sui, vociferantem adversus phalangas Israel, et provocantem eas ad singulare certamen. Audivimus etiam a Deo suscitatum spiritum pueri junioris, ut indigne ferret virum spurium et incircumcisum, castris Israel et Dei summi exprobantem agminibus. Spectavimus procedentem adolescentulum in funda et lapide adversus monstruosæ magnitudinis hominem loricatum, et clypeo protectum ac galea, cæterisque terribilem militari-

bus armis. Si qua in nobis erant viscera pietatis, non potuimus non timere sic ineunti conflictum, non congaudere vincenti. Laudavimus magnanimitatem parvuli, quod comederet animam ejus zelus domus Dei, et opprobria exprobantium ei a se non duceret aliena ; sed tamquam ad propriam moveretur injuriam, et doleret super contritione Joseph. Mirati sumus tantam in adolescente fiduciam, quanta non inveniretur in universo Israele. Coilatam denique cœlitus victoram, et divina manifeste patratam virtute, tam læti suscepimus, quam solliciti certamen spectavimus armati fide parvuli, et gloriantis propria in virtute gigantis.

2. Jam si spiritualem, secundum

Apostoli testimonium, legem esse non ignoramus, et scriptam esse propter nos non solum exterioris superficie oblectandos aspectu, sed interiorum quoque sensuum gustu, tamquam medulla tritici, satiandos: considerandum nobis est, quisnam videatur iste Golias, qui populo Dei, jam reprobationis terram ingresso, jamque multis ex hostibus triumphanti, solus exprobrare præsumit, elatus et inflatus spiritu carnis suæ. Credo enim non incongrue in superbo homine superbiæ vitium designari. Ipsum namque est peccatum maximum, quod Dei populo magis insultat, et insurgit specialiter adversus eos, qui cætera jam videantur viciisse peccata. Hinc est quod provocat ad singulare certamen, tamquam cæteris jam subactis. Nam et Philistæ illo in tempore timebant omnino adversus Israël inire conflictum, nisi quod de Golia, enormis magnitudinis viro, eorum fiducia tota pendebat. Unde enim ejusmodi animam superbia tentet, quam sibi subjugavit invidia, seu tepiditas ea, quæ solet Deo vomitum provocare; aut pigritia, quæ facit ut boum stercoreibus lapidetur? Unde, inquam, ei superbia, unde extollentia oculorum, cui adeo cætera vitia dominantur, ut dijudicari se ab universis tamquam male sibi conscius arbitretur? Quis denique nisi manu fortis, qui cætera jam sibi potenti virtute vitia subjugavit, adversus nequissimum superbiæ vitium dimicaturus accedat? Procedat, inquam, David manu fortis, quoniam non est vincere tantum hostem, nisi in manu forti. Armetur ipse contra Goliam, qui et ursum vicerit, et leonem.

5. Videat sane, utrum Saulis ei arma possint prodesse, utrum sacerulari sapientia et philosophicis traditionibus, seu etiam divinarum superficie Scripturarum, quam nimirum occidentem litteram vocat Apostolus: videat, inquam, utrum his armis debellare superbiam, utrum hac via humilitatem apprehendere possit, ut onerari sese magis quam roborari sentiens, hujusmodi arma atque impedimenta projiciat, jactans omnino cogitatum suum in Do-

mino; et de propria penitus desperans industria, sola fide armatus, non reputet Goliae proceritatem, ne forte magnitudinis ejus mole prematur, sed potius psallat spiritu, psallat et mente: *Dominus, inquiens, defensor vite meæ; a quo trepidabo?* Nam et Petrus dum nec ventorum violentiam, nec maris profundum, corporisque pondus consideraret, in verbo Domini jactans semetipsum, nec perire potuit, nec timere. At ubi vidit ventum validum venientem, timuit, ipsoque timore protinus mergi cœpit. Simile aliquid etiam nunc athletæ nostro rex Saul suadere tentat. *Non potes, inquiens, resistere Philistæ isti, nec pugnare adversus eum, quoniam puer es, hic autem vir bellator ab adolescentia sua.* Verumtamen non acquiescit ille tale aliquid meditari: sed præsumens de virtute ejus, cuius auxilio priora certamina jam viciisset, accedit intrepidus. Colligit igitur, abjectis armis Saulis, quinque lapides de torrente, quos nimirum, cum levia quæque tolleret, levigare torrens potuit, sed non etiam tollere secum. Torrens quippe (quem utinam pertranseat anima nostra) sacerulum præsens est, Scriptura teste: quoniam generalio advenit et generatio præterit; tamquam tumens unda undam implens. Quia ergo omnis caro fænum, et omnis gloria ejus tamquam flos agri, hujusmodi levia facile secum trahit torreis inundans: verbum autem Domini, nullis fluctibus cedens, manet in æternum.

4. Arbitror proinde non incongrue quinque lapidibus istis, quinque-partitum verbum intelligi, comminationis, præmissionis, dilectionis, imitationis, et orationis. Horum quinque verborum late patens copia in divinarum reperiatur serie Scripturarum. Et forte ipsa sunt quinque verba, quorum meminit Paulus, malens quinque verba loqui in sensu, quam decem millia in lingua. *Præterit enim figura hujus mundi;* et juxta aliud testimonium, *Et mundus transit, et concupiscentia ejus.* Hæc autem verba transeunte mundo non modo manent, verum etiam levigantur magis, dum pertranseuntibus pluribus multi-

plex est scientia. Jam vero collectos istos lapides contra superbiæ spiritum dimicaturus David in vase memorie sue reponat, considerans quanta nobis commineatur Deus, quanta promittat, quam tam nobis exhibeat caritatem, et quam multa nobis sanctitatis exempla proponat, quemadmodum denique orationum nobis ubique commendet instantiam. Hos, inquam, lapides secum tollat, quisquis superbiae vitium debellare festinat: ut quoties venenatum audet erigere caput, quilibet ex his lapidibus manui cogitationis ejus primus occurrat; percussus in fronte Golias dejiciatur, opertus confusione. In quo sane conflictu funda quoque necessaria est, longanimitatis formam habens, quam huic maxime certamini nulla ratione deesse necesse est.

5. Quoties ergo vanitatis cogitationem pulsat, si ex intimo cordis affectu divinas expavescere cœperis comminationes, seu promissiones ejus desiderare, non sustinet Golias utriuslibet lapidis ictum, sed reprimitur illico tumor omnis. Quod si venerit in mentem dilectio illa tam ineffabilis, quam tibi Deus majestatis exhibuit: an non illico inardescens ad caritatem, prorsus abominari incipis et abjecere vanitatem? Sic et exempla Sanctorum si diligenter tibi consideratione proponas, erit

sine dubio ad reprimendani elationem cogitatio ista perutilis. Jam vero si forte insurgente subito elatione, nihil ex his quæ diximus apprehendere qui verit manus tua; toto fervore ad eam convertere, qua sola restat, orationem: et continuo quem elevatum videras et exaltatum sicut cedros Libani; subversus impius, jam non erit.

6. Sed quæras fortasse, quemadmodum suo ipsius gladio Goliae possis absindere caput: id enim tanto tibi jucundius, quanto molestius hosti. Dico breviter, quoniam expertis loquor, et qui facile cōpiant et advertant sine mora, quod in semetipsis crebro sentiunt actitari. Quoties te, provocante vanitate, ad recordationem comminationis divinæ, seu promissionis, aut cæterorum, quæ supra diximus, confundi cœperis et erubescere; devictus est quidem Golias, sed forsitan adhuc vivit. Accede itaque proprius, ne forte resurgat; et stans super eum mucrone proprio caput ejus absconde, de ea ipsa quæ te appetit vanitate perimens vanitatem. Elata siquidem cogitatione pulsatus, si ex ea ipsa materiam et occasionem sumas humilitatis, quo nimis humilius deinceps et abjectius, tamquam de superbo homine, sentias de te ipso; Goliam utique Goliae gladio peremisti.

DOMINICA VI POST PENTECOSTEN.

SERMO I.

De evangelica lectione, ubi turba triduo sustinens Dominum septem panibus reficitur.

4. MISEREOR super turbam, quia jam triduo sustinent me, nec habent quod manduent. Evangelium, Fratres, ob hoc scriptum est, ut legatur, nec ob aliud legitur, quam ut rationabilem consolationem vel desolationem exinde capiamus. Est enim sacerularibus consolatio vana de terrenarum affluentia rerum, vana nihilominus de earum penuria

desolatio. At Evangelium, speculum veritatis, nemini blanditur, nullum seducit. Talem in eo se quisque reperiit, qualis fuerit: ut nec ibi timore trepidet, ubi non est timor; nec lætitur cum male fecerit. Sed quid dicit Scriptura? Si quis auditor est verbi, et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo. Consideravit enim se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit. Nos autem, Fratres, non sic, obsecro, non sic: sed consideremus nosmetipsos in ipsa,

quam audivimus, sacri Evangelii lecture, ut proficiamus ex ea, et corriganus secundum eam, si qua in nobis deprehendamus corrigenda. Propter hoc enim optat Prophetæ dirigi vias suas, ad custodiendas justificationes Domini: *Tunc, inquiens, non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis.* Et ego quidem non confundor, sed gloriior pro vobis, Fratres mei, quoniam Salvatorem in deserto secuti, securi existis ad eum extra castra: sed vereor ne quis forte in triduana exspectatione pusillanimis inveniatur, et in Ægyptum sæculi hujus nequam vel corde, vel etiam et corpore revertatur. Merito proinde clamat divina Scriptura, et dicit: *Exspecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.* Sed quamdiu necesse est sustinere? Prorsus donec miscreatur tui. Quæris quando? *Misereor, inquit, super turbam, quia jam triduo sustinent me.*

2. Viam enim trium dierum eas necesse est in deserto, si gratum Deo tuo offerre volueris sacrificium: et triduo sustinas Salvatorem, si miraculi panibus desideras satiari. Prima est dies Timoris; dies, inquam, declarans et illuminans tenebras tuas, interiores scilicet, et horrendum gehennæ supplicium demonstrans, in quo sunt tenebrae exteriore. Hujuscemodi siquidem cogitatio, sicut ipsi nostis, nostræ solet exercere primordia conversionis. Secunda est Pietatis dies, qua respiramus in luce miserationum Dei. Tertia dies est Rationis, in qua veritas innotescit, ut tamquam ex debito quodam naturæ sine aliqua contradictione Creatori subjecta sit creatura, servus serviat Redemptori. Exhinc jubemur jam discubere, ut caritas ordinetur in nobis; exhinc aperit Dominus manum suam, et implet omne animal benedictione. Verum quoniam Apostolis dicitur, *Facile homines discubere;* quorum nos (licet ad confusionem nostram) habetis vicarios qualescumque, discubere vos admonemus, Fratres carissimi, ut refecti pane benedictionis subsistere possitis in via, ne forte misera necessitate compulsi descendatis et vos in Ægyptum, et inci-

piant vobis illudere, qui needum vobiscum in deserto secuti sunt Salvatorem. Misericordia sane et ipsi, qui non exiere cum exeuntibus: sed plane miserabiliores omnibus hominibus, qui profecti quidem cum aliis, sed non cum aliis sunt refecti.

3. Porro si fuere qui discubentibus aliis, post dumeta seu diversoria quævis absconditi latuere, homines ejusmodi jejunos vacuosque remansisse quis nesciat? Sic et eos nihilominus, qui levitate et curiositate ducti, circumquaque vagantes, minime resederunt; aut si qui resederunt quidem, sed non in ordine, nec in numero cæterorum. Hortamur proinde caritatem vestram, et pastorali sollicitudine admonemus, ne quis ex vobis inveniatur angulos amare, sectari latebras, querere diverticula: quoniam *qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus.* Sed nec inveniantur in vobis, qui circumferantur omni vento doctrinæ, instabiles et inquieti, nihil in se soliditatis, nihil gravitatis habentes, tamquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ. Nam de his quid dicam, quorum manus contra omnes, et manus omnium contra ipso? Hi sunt qui separant semelipsos, animales, spiritum non habentes: quoniam *Nemo in spiritu Dei loquens dicit anathema Jesu.* Nequissima plane et perniciosestima pestis: quoniam universos unius obstinationis turbat, et fit omnibus discordiæ fomes, materia scandalorum. Denique Prophetam audi, qui de vinea Domini loquens, *Singularis,* inquit, *ferus de pastus est eam.* Pro hujusmodi rogo et obsecro vos, Fratres mei, fugite simulationem omnem, et angulos propriæ voluntatis: fugite inquietudinem et spiritum levitatis, fugite obstinationem, et nequissimum vitium singularitatis: nisi forte (quod absit) fraudare vultis animas vestras panis edulio benedicti.

4. Jam vero ne longius protraham vos, septem panes quibus reficiamini, isti sunt. Primus panis, verbum Dei: in quo vita hominis est, sicut et ipse testatur. Secundus panis, obedientia est; quoniam *meus cibus est,* inquit, *ut fa-*

ciam voluntatem ejus qui misit me. Ter-
tius panis, meditatio sancta; de qua
scriptum est: *Cogitatio sancta conserva-
bit te;* et æque alio in loco nominari
videtur panis vita et intellectus. Quar-
tus panis, orantium lacrymæ. Quintus
vero, pœnitentiae labor est. Nec mira-
beris, quod laborem aut lacrymas pa-
nem dixerim, nisi forte excidit tibi
quod in Prophetæ legisti: *Cibabis nos
pane lacrymarum;* et item in alio Psal-
mo: *Labores, inquit, manuum tuarum
quia manducabis, beatus es et bene tibi
erit.* Sextus panis est jucunda unani-
mitas socialis; panis, inquam, ex di-
versis granis confectus, fermentatusque
gratia Dei. Porro septimus panis est
Eucharistia: quoniam panis, inquit,
quem ego do, caro mea est pro mundi
vita.

SERMO II.

De septem misericordiis.

1. MISERICORDIAS Domini in æternum cantabo. Ut quid enim mihi insipiens
nescio quæ cogitatio de pœnitentiæ
hujus onere murmurat, ut aggravet
illud super cervicem meam? Aliud onus
sentio, suavius quidem, sed utique
multo majus. Sic enim onerat me mis-
erationibus suis Deus, sic concludit, sic
obruit beneficiis suis, ut onus aliud
sentire non possim. Quid enim retri-
buam Domino pro omnibus quæ retri-
buit mihi? Tanta tribuit, et tanta re-
tribuit: et tu mihi de alio onere lo-
queris? Deficit spiritus meus, prorsus
deficit in tanta beneficiorum considera-
tione. Et licet dignas non sufficiam gra-
tias agere, sed ingratitudinem prorsus
odit anima mea. Peremptoria siquidem
res est ingratitudo, hostis gratiæ, ini-
mica salutis. Dico ego vobis, carissimi,
quoniam pro meo sapere nihil ita dis-
plicet Deo, præsertim in filiis gratiæ,
in hominibus conversionis, quemadmo-
dum ingratitudo. Vias enim obstruit
gratiæ, et ubi fuerit illa, jam gratia
accessum non invenit, locum non habet.
Hinc mihi, Fratres, tristitia magna, et
dolor continuus est cordi meo, quod
nonnullos tam pronos ad levitatem, ad

risum, ad otiosa, et ad scurrilia verba
tam faciles video: ut pertimescam val-
de, ne forte plusquam expediat, divinæ
misericordiæ sint immemores, et in-
grati tam multis beneficiis suis, ali-
quando deserantur a gratia, quam non
ut gratiam venerantur.

2. Nam de eo quid dicam, qui in mur-
mure et impatientia obstinato perdurat
animo; aut quem pœnitet adhæsisce
Deo, et contra morem, et contra ratio-
nem, bonum factum pœnitentia comi-
tatur, qui sine dubio miserationibus
Dei non modo non habet gratiam, sed et
contumeliam reddit? Omnino enim,
quantum in se est, inhonorat eum a
quo vocatus est, quisquis in ejus servi-
tio in tristitia permanet et rancore;
eam dieo tristitiam, quæ secundum
carnem est, et mortem operatur. Putas
ergo quia major illi detur gratia; et non
magis etiam quod videtur habere, aufer-
ratur ab eo? Nonne enim jure perditum
reputatur, quod ingrato donatum est?
aut dedisse non pœnitet, quod perisse
videtur? Oportet proinde gratum esse
hominem et devotum, qui percepta
gratiæ munera non modo manere sibi
desiderat, sed et multiplicari. Nemo
sane est qui non facile, si querit, inven-
iat, unde plurimum sit obnoxius Deo,
quoniam non est qui se abscondat a
calore ejus. Sed nos maxime, quos se-
gregavit sibi, et assumpsit ad servien-
dum sibi soli, si juxta Apostolum non
accipimus spiritum hujus mundi, sed
spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ
a Deo donata sunt nobis; omnino pluri-
ma inveniemus, unde continuas ei gra-
tias agere debeamus. Quis enim in nobis
est, qui non confiteri possit, quoniam
misericordia tua magna est super me?
Itaque de tanta multitudine miseratio-
num Domini vobis breviter aliquas pro-
ponere volo, ut qui sapiens est, occa-
sione accepta, sapientior fiat.

5. Septem ego in me video misericor-
dias Domini, quas et vos ipsi, credo
facile invenietis in vobis. Prima est,
quod a multis peccatis adhuc in sæculo
positum custodivit me: prima quidem,
inquam, non inter omnes quas mihi
impedit, sed prima inter has septem.

Quis enim non videat, quod sicut in multa cecidi, sic et in alia cecidissem peccata, nisi Omnipotentis pietas me conservasset? Fateor et fatebor, nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus cecidisset in omne peccatum anima mea. Et haec quanta dignatio pietatis, quod ingratum et parvipendentem sic gratia conservabat, quod in multis contrarium et contemnentem nihilominus ab aliis benignissime protegebat? At secunda miseratio tua super me, Domine, quonam poterit explicari sermone, quam benigna, quam liberalis, quamque gratuita fuerit? Ego peccabam, et tu dissimulabas: non continebam a sceleribus, et tu a verberibus abstinebas. Prolongabam ego multo tempore iniquitatem meam; et tu, Domine, pietatem tuam. Sed quid prodesset exspectatio, nisi sequeretur poenitudo? Cumulus esset damnationis, dicente Domino: *Hæc fecisti, et tacui.*

4. Tertia proinde miseratio fuit, quod visitavit cor meum et immutavit, ut amara fierent quæ male dulcia prius erant: et qui lætabar cum male facerem, et exultabam in rebus pessimis, inciperem demum recognoscere ei annos meos in amaritudine animæ meæ. Et nunc, Domine, commovisti terram cordis mei, et conturbasti eam: sana contritiones ejus, quia commota est. Multi enim poenitentia ducti sunt, sed infructuosa: quoniam ipsa quoque corum poenitentia reprobata est, sicut et prior culpa. Itaque et haec miseratio quarta fuit, quod poenitentem misericorditer suscepisti, ut in eorum numero invenire, de quibus Psalmista: *Beati, inquit, quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata.*

5. Sequitur misericordia quinta, per quam mihi continendi deinceps, et emendatius vivendi præstitisti virtutem, ne recidivum paterer, et essem novissimus error pejor priore. Omnino enim manifeste tuæ est, Domine Deus, et non humanæ virtutis, susceptum semel peccati jugum a cervicibus suis excutere: quoniam *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati: nec est jam liberari nisi in manu fortii.* Jam vero

postquam in his quinque miserationibus a malo liberaveris, ut fiat quod scriptum est, *Declina a malo, et fac bonum:* in duabus aliis bona largiris. Haec autem duæ sunt, gratia promerendi, qua videlicet munus bona conversationis indulges: et spes obtainendi, qua donas homini indigno et peccatori de tua toties experta bonitate usque ad cœlestia speranda præsumere.

SERMO III.

De fragmentis septem misericordiarum.

1. Scitis quid fecerim, septem vobis hodie misericordias proponendo? Septem utique panes distribui. Nam si factæ sunt mihi lacrymæ meæ panes die nocte, quanto magis divinæ miseraciones? Multo enim dulcius istæ sapiunt, reficiunt multo melius, ampliusque confirmant cor hominis. Verum multa nobis, ni fallor, ex his panibus hodie cedidere fragmenta. Nam et ego ipse sentiebam inter frangendum multas e manibus evadere micas, atque inter digitos properantis elabi: utrum ipsi collegeritis aliqua, vos videritis. Ego (si nondum fastiditis) nostra, quæ mihi collegeram, sine invidia communicabo, ne forte incurram maledictionem abscondentis frumenta in pepulis. Primus itaque panis, si bene memini, conservatio gratiæ fuit, quæ me, licet indignum, a multis peccatis prorsus adhuc in sæculo positum custodivit. Hujus ergo tria teneo fragmenta, habentia magnum prorsus delectamentum saporis, et alimoniam vitæ. Tribus siquidem modis a peccato memini me conservatum, occasionis subtractione, resistendi data virtute, affectionis sanitatem. Multa enim in peccata facile cecidissem, si data esset occasio: sed Dei miseratione non me talis opportunitas apprehendit. In multa quoque paulo minus cecidissem, graviter impulsus violentia tentationis: sed virtutem dedit Dominus rex virtutum, ut sub me esset appetitus meus, et ei quam sentiebam concupiscentiæ minime consentirem. Sed a quibusdam tam longe me fecit miserationia, Domine, ut penitus abominarer

ea, et ne ulla quidem eorum me tentatio molestaret.

2. Secundus quoque panis fuit expectatio, qua tardabat ultiōnem, quia indulgentiam cogitabat. Et hujus ergo panis tria fragmenta accipite, cogitantes longanimitatem quam exhibuit, electionem prædestinationis suæ quam impleri voluit, et caritatem nimiam qua me dilexit. Propter hoc enim expectans exspectavit me Dominus, et non intendit mihi, sed oculos suos avertit a peccatis meis, quasi nolens advertere quantum delinquerem. Propter hoc, inquam, dissimulabat, ut commendaret patientiam suam, ut impletet electionem suam, ut confirmaret caritatem suam.

5. De tertio quoque pane, ejus scilicet misericordiae qua convertit nos ad pœnitentiam, tria nou tam fragmenta quam frusta vobis appono. Tunc enim, ut bene memini, concussit cor meum, excitans illud ut adverteret suorum vulnera peccatorum, et vulnerum sentiret dolorem. Etiam et terruit, deducens ad portas inferi, et preparata ini quis supplicia monstrans. Et ut nihil jam noxiæ remaneret delectationis, meliorem mihi consolationem inspirans, spem indulgentiae dedit. In his ergo tribus conversus sum: credo quod et vos ipsi.

4. Jam vero quarti panis (ipsa est indulgentia), obsecro vos, diligenter colligite fragmenta ne pereant. Sunt enim salubria valde, et dulciora super mel et favum. Sic nimirum ex toto indulxit, et tam liberaliter omnem donavit injuriam, ut jam nec damnet ulciscendo, nec confundat improporando, nec minus diligit imputando. Sunt enim aliqui sic donantes injuriam, ut non ulceriscantur, saepius tamen improporent. Sunt et alii, qui licet sileant, manet tamen alta mente reposta, et rancorem tenent in animo: quarum utique neutra plena indulgentia est. Longe ab his omnibus benignissima est divinitatis natura. Liberaliter agit, ignoscit plenarie, ita ut propter fiduciam peccatorum, sed pœnitentium, ubi abundavit delictum, soleat et gratia superabun-

dare. Testis est Paulus gentium Doctor, qui plus omnibus cum divina gratia laboravit. Testis est Matthæus, de telonio electus in Apostolum, cui etiam novi Testamenti primum Scriptorem esse donatum est. Testis et Petrus, cui post trinam negationem, totius Ecclesiæ pastoralis cura commissa est. Testis denique etiam famosissima illa Peccatrix, cui in ipso conversionis initio tantam multitudinem dilectionis concessa est, tanta postmodum indulta gratia familiaritatis. Quis accusavit Mariam, et pro se eam oportuit respondere? Si Pharisæus in murmurat, si Martha conqueritur, si scandalizantur Apostoli, Maria facit: Christus excusat eam, etiam et laudat tacentem. Denique illud quantæ prærogativæ, quantæ excellentiæ fuit, quod resurgentem a mortuis prima vide, prima tangere meruit?

5. Sed jam transeamus ad alia. Bonum quidem est nos hic esse, ubi datur fiducia peccatoribus; sed oportet etiam cætera non facere. Itaque et in continentia ipsa, quæ est panis quintus, tria nihilominus invenio, unde merito clamare possim: *Quia fecit mihi magna qui potens est.* Forte parvum aliquid reputatis continentiam vestram: sed ego non ita. Scio enim quos habeat oppugnatores, et quantæ illam necesse sit esse virtutis, ut possit resistere talibus. Primus siquidem continentia nostræ hostis caro est, adversus spiritum concupiscentis. Quam domesticus hostis, quam periculosa lucta, quam infestinum bellum! Hostem hunc crudelissimum nec fugere possumus, o anima mea, nec fugare: circumferre illum necesse est, quoniam alligatus est nobis. Nam (quod periculosius est et miserabilius) hostem nostrum ipsi cogimur sustentare, perimere eum non licet. Vide ergo quam sollicite te custodiare necesse sit ab ea, quæ dormit in sinu tuo. Verum tamen non est hic solus adversarius mihi; alium adhuc habeo, qui circuminxit et obsedit me undique: et si ignoratis, hostis ille est præsens sæculum nequam. Conclusit inimicus vias meas, et per quinque portas, quinque videlicet corporis sensus, jacut-

lis suis vulnerat me, et mors intrat per fenestras meas. Sufficere nimis poterant isti duo : sed, heu me ! ecce video ventum validum venientem ab Aquiloni, a quo panditur omne malum. Et nunc quid superest aliud ? Domine, salva nos, perimus. Ecce enim malleus universæ terræ ; ecce serpens callidior cunctis animantibus ; ecce inimicus ille, quem nec videre possum : quanto minus cavere ? Neque enim est collectatio servare volentibus continentiam (continentiam autem dico non a sola luxuria, sed a cæteris quoque, sicut necesse est, vitiis et peccatis) non est illis colluctatio adversus carnem et sanguinem tantum, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in coelestibus. Et quis est qui jacula eorum ignea possit extingue ? Paraverunt enim sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde : sed et narraverunt ut absconderent laqueos, et dixerunt : Quis videbit eos ? Nunc quidem aperte et violenter, nunc occulte et fraudulenter, semper autem malitiose et crudeliter impugnant et persequuntur nos. Et ad hæc toleranda, ne dicam superanda, quis idoneus ? Credo jam vobis aliquatenus innotescit continentiae difficultas, ut juxta Apostolum sciatis quæ a Deo donata sunt vobis. Omnino enim in Domino facimus hanc virtutem, et ipse ad nihilum deducit tribulantes nos. Ipse est qui non modo carnem nostram cum concupiscentiis suis, sed et præsens sæculum nequam cum curiositatibus et vanitatis suis, etiam et ipsum cum tentationibus suis conterit satanam sub pedibus nostris. Numquid non merito dixeram inveniendum in continentia, unde clamarem : *Quia fecit mihi magna qui potens est?*

6. Jam vero sexti panis fragmenta

accipite. Est autem panis iste gratia promerendi, bona scilicet æternæ vitæ. Quam gratiam in tribus maxime constare arbitror : in odio præteriorum malorum, et contemptu præsentium bonorum, et desiderio futurorum. Septimus quoque panis est spes obtinendi, cuius nihilominus teneo fragmenta tria ; et eorum sapor dulcis admodum gutturi meo. Tria, inquam, sunt quæ sic roborant et confirmant cor meum, ut nulla me penuria meritorum, nulla consideratio propriæ vilitatis, nulla æstimatio cœlestis beatitudinis, ab altitudine spei dejicere possit in ea firmiter radicatum. Desideratis ea, an reservanda sunt propter eum qui dixit : *Mel invenisti? comedere quod sufficit tibi.* Sic completur quotidie quod de se ipsa Sapientia prophetavit : et nunc id ipsum video, quoniam qui edunt me, ait, *adhuc esurient.* Proinde non vos protraham ultra, sed nec vestram fraudabo esuriem : quoniam quidem sic paratos vos video, ac si needum sumpseritis quicquam. Tria considero, in quibus tota spes mea consistit, caritatem adoptionis, veritatem promissionis, potestatem redditio- nis. Murmuret jam, quantum voluerit, insipiens cogitatio mea, dicens : Quis enim es tu, aut quanta est illa gloria, quibusve meritis hanc obtinere speras ? Et ego fiducialiter respondebo : Scio cui credidi, et certus sum, quia in caritate nimia adoptavit me, quia verax in promissione, quia potens in exhibitione : licet enim ei facere quod voluerit. Hic est funiculus triplex qui difficile rumpitur, quem nobis a patria nostra in hunc carcerem usque demissum firmiter, obsecro, teneamus : ut ipse nos sublevet, ipse nos trahat et pertrahat usque ad conspectum gloriæ magni Dei, qui est benedictus in sæcula, amen.

DOMINICA I NOVEMBRIS.

SERMO I.

De verbis Isaiae, Vidi Dominum sedentem, etc.

1. **VIDI** Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, et plena erat omnis terra maiestate ejus. Sublimis quædam visio propheticæ nobis sermone describitur. *Vidi*, inquit, *Dominum sedentem*. Magnum spectaculum, Fratres, et beati oculi qui viderunt. Quis non toto desiderio concupiscat tantæ majestatis gloriam contemplari? Hoc quippe Sanctorum omnium unicum semper desiderium fuit. Ipse est enim in quem desiderant Angeli prospicere, quem videre vita æterna est. Sed aliam, Fratres, audio Prophetæ ejusdem, et ejusdem Domini longe dissimilem visionem. Siquidem Isaías iste est, qui in alio loco sic loquitur: *Vidimus eum, et non erat ei species neque decor; et cæstivavimus eum tamquam leprosum*, etc. Ubi illud primum considerandum est, quod communis illa, hæc propheticæ prærogativæ propria videatur. Non sine causa sane ibi, *vidimus*, scriptum est; et hic, *vidi*: nisi ut illam quidem intelligas esse communem, hanc vero excellentiæ singularis. Siquidem absque specie et decore vidit eum, et sprevit Herodes: videbunt ipsi quoque Judæi, qui et dinumeraverunt omnia ossa ejus. Jam vero super hac visione beata manifeste Propheta denuntians ait: *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei*.

2. Multifarie ergo multisque modis non solum locutus in Prophetis, sed et visus est a Prophetis. Agnovit eum David minoratum ab Angelis; Jeremias etiam vidiit eum in terris cum hominibus conversantem; Isaías modo super solium excelsum, modo non solum infra angelos, aut inter homines, sed tamquam leprosum se vidisse testatur, id est, non in carne tantum, sed in similitudine carnis peccati. Tu quoque si desideras videre sublimem, humilem prius Jesum videre curato. Intuere prius exaltatum in deserto serpentem,

si videre desideras Regem in solio residentem. Ista te humiliet visio, ut illa exaltes humiliatum. Reprimat et sanet ista tumorem tuum, ut illa replete et satiet desiderium tuum. Exinanitum vides? non sit otiosa visio, quia exaltatum otiose videre non poteris. Similis eris illi, cum videris eum sicuti est: esto et nunc similis ei, videns eum sicut propter te factus est. Si enim ne in humilitate quidem similitudinem ejus abnui, certa tibi sublimitatis quoque similitudo debetur. Numquam ille socium tribulationis a communione gloriæ patietur arceri. Denique usque adeo non dignatur passionis suæ consortem et in regnum admittere secum, ut in cruce confitens Latro eadem die cum eo fuerit in paradyso. Hinc est quod ait etiam ad Apostolos: *Vos estis qui permanistis mecum in tribulationibus meis, et ego dispono vobis regnum*. Quia ergo si compatimur, et conregnabimus: sit interim meditatio nostra, Fratres, Christus, et hic crucifixus. Ipsum ponamus signaculum super cor, signaculum super brachium nostrum. Ipsum amplectamur brachiis quibusdam vicariæ dilectionis, ipsum sequamur studio piæ conversationis. Hoc enim iter, quo ostendatur et nobis ipse, qui est salutare Dei: sane non jam sine specie et decore, sed in claritate tanta, ut majestas ejus replete orbem terrarum.

3. Opportune siquidem visione prima, tamquam hiemali adhuc tempore, non super solium, sed in inferiori atque humiliori habitatione videtur. Duplum quippe solet habere magna domus quælibet mansionem, æstivam superiorius, inferius hiemalem. Igitur dum ipsa etiam discipulorum corda brumali adhuc glacie stringerentur, et Petrus quoque non minus gelido corde, quam corpore calefaceret se ad prunas; tempus omnino non erat habitandi in solio, vel potius apprendi. At ubi cantabitur canticum novum, *Hicems abiit et recessit, flores apparuerunt in terra nostra*: op-

portune jam tunc ascendetur in solium, et habitat Dominus in excelso.

4. Puta ergo Isaiam, cum hæc loqueretur, illius gloriam temporis oculo prævidisse propheticō : *Vidi, inquit, Dominum sedentem super solium excelsum, etc.* Sed quid putamus, quale est solium istud, Fratres? Neque enim Altissimus in manifestis, vel manufactis inhabitat. Nulla omnino materia corporalis apta tanto solio, tantæ fabricæ congrua, digna tanto habitatore videtur. Vivis est construenda lapidibus fabrica spiritualis, quam vera et æterna Vita sua inhabitatione dignetur. Quod si minus tanto ædificio sufficit angelica creatura, prævaricatorum utique minorata præcipitio : suscitet certe de terra inopem, et de pulvere erigat pauperem, ut collocet eum cum principibus, et solium gloriæ compleat. Et fortassis propterea ipse qui vidit, non modo excelsum solium, sed et elevatum quoque describit : ut proinde et Angelorum stabilis celsitudo, et hominum misericors elevatio designetur. Quæ sequuntur, diligenter et ipsa considerationem desiderare videntur : ideoque sufficiat hodie vel cœpisse.

SERMO II.

De verbis Isaiae prophetæ.

1. *Plena erat, ait contemplator noster de eo, quem super solium viderat, majestate ejus omnis terra.* Adveniat, Domine, regnum tuum, ut majestate tua sicut cœlum repletur, repleatur et terra. Ut quid enim princeps hujus mundi tanto ubique furore debacchatur, nisi quia terra data est in manus impii? Sed hæc est hora ejus, et potestas tenebrarum. Erit certe quando qui in cœlo locum non habuit, et ab ipsa quoque terræ superficie exturbabitur miser, cavernis utique subterraneis recludentis. Hinc quippe propheta David sanctorum prosperitate præmissa, de mal ligno et angelis seu membris ejus adjecit, et ait : *Non sic impii non sic, sed tamquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ.* Nulla jam tunc tentandi facultas erit, inquietandi nulla liber-

tas; possibilitas nulla nocendi. Replebitur majestate Domini omnis terra, quando jam voluntatis ejus transgressio nulla erit : magis autem quando creatura ipsa liberabitur a servitute corruptionis hujus, propter quam ingemiscit et parturit usque adhuc. Erit enim cœlum novum, et terra nova : ut quaqua verteris oculos, in ipsa tibi reruſu facie, divina videatur quodam modo resplendere majestas.

2. Sed et est tibi altera quedam terra propinquior, et super hac amplior, justiorque sollicitudo. *Nemo quippe carnem suam odio habuit.* Consolare ergo eam, ut et ipsa requiescat in spe : audiens nimirum, quia replebitur majestate Domini omnis terra. Quomodo enim nunc carnem nostram, dilectissimi, majestas divina repleteat, cum et magnus ille Paulus, primitias tantum spiritus habens, ingemiscat miserabiliter satis, et dicat : *Scio quia non est in me, hoc est in carne mea, bonum?* Et certe jam non dominabatur peccatum in ejus mortali corpore. Nota tamen adhuc, et corpus mortale perhiberi, et peccati quoque solum dominium negari. Erat enim etiam tunc lex peccati in membris ejus, quam quidem majestatis plenitudo cum venerit, prorsus excludet. Non solum autem, sed et novissima inimica destruetur mors. Replebitur ergo majestate Domini terra nostra, quando prorsus de medio fiet et peccati omnis sensus, et debitum mortis. Replebitur, inquam, omnis terra nostra Domini majestate, quando resurrectionis gloria vestietur, induet immortalitatis stolam, configurabitur denique claritati corporis Christi. *Salvatorem* siquidem *expectamus, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis sue.* Quid adhuc murmuras, caro misera, quid adhuc recalciras, et adversus spiritum concupiscis? Si te humiliat, si castigat, si redigit in servitatem : id profecto in tuo genere non minus tua interest quam ipsius. Quid eis invides, qui de operibus vermium, et murium pellibus ingloriam plane gloriam mendicare non erubescunt, cultu indigno viris, interdicto et mulieribus, semetipsos dehonestaentes

potius quam ornantes? Reformat ipsi, aut magis certe deformant corpora sua; te, si fueris corpus humilitatis, reformatum ab idem artifex qui formavit. Illam, si non desipis, præstolabere manum, ut quod fecit, ipsa reficiat.

3. Jam vero quid in ipsa prophetica visione sequatur attende. *Et ea*, inquit, *quæ sub ipso erant, replebant templum.* Propterea sane dixi: *Humiliare sub potentia manu Dei, ut exaltet te in tempore visitationis.* VIDE ut sub ipso inveniaris, alioquin non poteris esse cum ipso. Quid enim putas indifferenter admittet homines in illud tante beatitudinis templum, qui ne ipsos quidem Angelos indifferenter reliquit in eo? Aut non discernet inter glebas, qui discrevit inter stellas? Examinabit certe argentum, qui ipsum quoque aurum probavit, et reprobavit. Qualem ergo, putas, necesse est hominem inveniri, qui repudiati locum Angeli sortiatur? Plane immunem ab omni iniquitate, sed ab ea maxime, quæ in ipso quoque Angelo, non ad levem offensam, non ad momentaneam iram inventa est, sed ad odium sempiternum. Semel turbavit superbia regnum illud, concussit muros, etiam prostravit ex parte, et parte non modica. Quid ergo? Facilene deinceps admittenda videtur? Numquid non odit civitas illa, et vehementer hujusmodi pestem abominatur? Certi estote, Fratres, eum qui superbis non pepercit Angelis, nec hominibus parciturum. Non est contrarius sibi ipsi, non est personarum acceptor; similia sunt judicia ejus. SOLA ei placet humilitas, sive in Angelo, sive in homine: et qui sedet in throno, solus eligit subditos, e quibus repletum templum. Scriptum quippe est: *Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, et humilia respicit in caelo, et in terra?* Vide autem ne forte Michaelis verbum sit, superbo illi dicens, *Similis ero Altissimo, in faciem resistenter.* Michael quippe interpretationem dicitur, *Quis ut Deus?*

4. Bene ergo Propheta cum dixisset, vidiisse se Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum; ne forte aut excelsum intelligeres de eo dictum

qui ait, *Ascendam super altitudinem nubium;* aut elevatum referres ad eos homines, qui in superbiam eriguntur; addidit: *Et ea quæ sub ipso erant, replebant templum;* ut manifeste intelligas, non eam altitudinem commendari, quæ extollitur adversus eum: sed eos in templo, sive in solio fore, qui sub eo sunt, alios quidem excelsos stabilitate solidam, alios ex imo levatos miseratione divina. Ac ne forte objicias, ditioni ejus universa subesse, nec quicquam determinationis habere quod ait, *Quæ sub ipso erant:* ut solam, quæ voluntaria est, et ex fervore caritatis procedit, approbaret et commendaret Dei subjectionem, addidit et de Seraphim, de quibus, et nos loco suo dicemus, quod ab eo fuerit datum.

5. *Et ea*, inquit, *quæ sub ipso erant, replebant templum.* Ab initio siquidem creaverat Angelos Deus, in quibus beatissimus templi plenitudo constaret: sed non in omnibus beneplacitum est ei, quia et in ipsis (ut scriptum est) *Angelis suis reperit pravitatem.* Fuit quippe in eis qui diceret: *Ponam sedem meam ad Aquilonem;* et populum qui sibi crederet, habuit. Miser ipse, qui sine Deo esse maluit, quam sub Deo; miseri et illi, qui videntes furem cucurrerunt cum eo. Exierunt infelices, et vacuus relictus est locus, quem accipiat alter. Nonne Deo subjecta eris anima mea? Alioquin nec tibi locus erit in templo, quia *quæ sub ipso erant, replebant templum.* Frustra pulsabunt fatigatae virginis, in vanum clamabunt, ubi impletæ fuerint nuptiae discubentium, et janua clausa erit. Infelix anima, cui a nuptiis illis contigerit excludi! Infelix de quo clamabitur: *Tollatur impius ne videat gloriam Dei.* Ut quid enim lucem hanc temporalem miser ille videt, qui gloriam illam non merebitur intueri? Utinam nihil umquam vidisset oculus meus, si illa (quod avertat Deus) frustrandus est visione. Eant superbii, insolentia magis; extollantur, inflentur, appetant semper in cumulo apparere: ut cum venerit æquitatis linea, a plenitudine ejiciantur. Tu vero non sic, sed Deo subjecta esto, anima mea, sub-

jecta sane ex animo, subjecta cum fervore devotionis: quia Seraphim stabant super illud. Cum quibus stemus et nos hodie, Fratres, nec dimoveamur a templo isto, in quo omnes dicunt gloriam, quia gloriam contemplantur Domini nostri Jesu Christi, qui est super omnia Deus benedictus in saecula, amen.

SERMO III.

De verbis Isaiæ prophetæ.

1. **N**ON vobis arbitror excidisse de duabus Seraphim hodie nobis habendum esse sermonem, propter illud Isaiæ, qui postquam Dominum sese vidisse testatus est super solium residentem, addidit, Seraphim stare super illud. Seraphim quidem, dilectissimi, sicut frequenter audistis, nomen est supernorum spirituum, ordinis unius de novem, ipsiusque summi atque supremi. Verum hoc loco, ut arbitror, non in ea ponitur significatione, praesertim cum innumera illa sint agmina, hic vero duo tantum Seraphim describantur. Et ego quidem, Fratres, si licet in hac parte unicuique abundare in suo sensu, in duabus Seraphim duplēcēm arbitror intelligi creaturam rationabilem, angelicam scilicet et humanam. Nec mireris hominem Seraphim factum: memento quia Creator et Dominus Seraphim factus est homo. Ad contumeliam tuam, o superbe, qui creatus inter Angelos, inter Angelos stare non meruisti, ecce Rex noster novos in terra angelos fabricaturus advenit. Atque ut tabescas amplius, et livore proprio torquearis; non qualescumque, nec inferioris alicujus ordinis angelos, sed Seraphim. Audi enim quid ipse loquatur. *Ignem, inquit, veni mittere in terram: et quid volo, nisi ut accendatur?* vult ergo Seraphim fabricari, ut ibi stent, unde tu corruisti. Seraphim, inquit, stabant super illud. Ut quid ergo tu, qui mane oriebaris Lucifer, in veritate non stetisti, nisi quia Seraphim non fuisti? Seraphim quippe ardens vel incendens interpretatur. Tu vero habuisti miser lucem, sed ardorem non habuisti. Bonum erat tibi, si ignifer ma-

gis essem quam lucifer, nec tam immoderato appetitu lucendi, ut eras frigidus ipse frigidam quoque eligeres regionem. Dixisti enim: *Ascendam super altitudinem nubium, sedebo in lateribus Aquilonis.* Quid festinas mane oriri, Lucifer? quid gloriari super sidera, quibus aliquanto clarius rutilare videris? Brevis omnino erit gloriatio tua. Sequitur te Sol justitiae, quem te esse vana simulatione jactabas, cuius fervore pariter et splendore in nihilum redactus omnino dispareas. Frustra quoque paras venturum in fine saeculorum Dominum, tamquam veri Solis ortum, in damnato illo quem assumpturus es homine prævenire, et extolli super omne quod dicitur, aut colitur Deus: quia et tunc adventus ejus illustratione penitus destrueris. 2. Quam melius, et certe non ad insipientiam sibi, Johannes Baptista, siquidem et ipse lucifer fuit, non sua præsumptione, ne et ipse fur esset et latro, sed Dei Patris auctoritate præmissus est ante Dominum! *Ecce, inquit, milto Angelum meum ante faciem tuam,* etc. Habes et in psalmo de eodem: *Paravi lucernam Christo meo.* Ille enim erat lucerna ardens et lucens: et voluerunt Judæi ad horam exsultare in lumine ejus, sed non ipse. Unde ergo? Ipsum interroga, ipse de se loquatur. *Amicus, inquit, sponsi stat, et gaudio gaudet propter vocem sponsi.* Stat ergo Johannes: neque enim arundo est vento agitata. Stat quia amicus est, stat quia ardens est, et Seraphim stare describuntur. Vere amicus sponsi, qui procedentis de thalamo suo non æmulatur gloriam, sed parat viam, sed prædicat gratiam: ut et ipse de plenitudine ejus accipere mereatur. Lucet ergo Johannes, tanto utique clarius, quanto amplius servet; tanto verius, quanto minus appetit lucere. Fidelis lucifer, qui Solis justitiae non usurpare venerit, sed prænuntiare splendorem. *Non sum ego,* inquit, *Christus; venit fortior me post me, cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamenti.* Et illud: *Ego baptizo vos aqua, ille baptizabit vos Spiritu sancto et igne.* Ac si manifeste lucifer dicere videatur: *Quid admiramini intuentes*

splendorem meum? Non sum ego sol: longe alium videbitis eum, in cuius comparatione tenebræ sum, et non lux. Ego, famquam sidus antelucanum, matutino vos rore perfundo: ille emittet in fervore radios suos, solvet glacies, paludes siccabit, algentes calefaciet, pauperibus erit pro vestimento. Nec sane dissonat a verbo Judicis vox Præcursoris, sed manifeste ignem a Johanne promissum Christus exhibuit, dicens: *Ignem veni mittere in terram.*

5. Dicas fortassis, in igne ut fervorem, sic et splendorem esse. Non contendo: licet fervor ei quodam modo substantialior videatur. Ipsum potius audiamus, quid magis in igne commendet. *Ignem*, ait, *veni mittere in terram: et quid volo, nisi ut ardeat?* Cognovisti certe quid velit. Sed ne illud quidem ignoras, quod *vita in voluntate ejus*; et servus sciens, nec faciens Domini voluntatem, plagis plurimis habeat vapulare. Quid lucere festinas? Nondum illud advenit tempus, in quo fulgebunt justi, sicut sol, in regno Patris eorum. Interim perniciosus est iste appetitus lucendi: fervere enim multo melius. Denique si tam vehementer splendorem desideras: quod videri vis, esse curato; et primum quære fervorem, nec dubium quin et splendor adjiciatur tibi. Alioquin incassum laboras: quia vanus splendor absque fervore. Mutuata, aut magis certe simulata lux est, quæ non ab igne procedit. Quod autem alienum est, ad modicum poteris usurpare. Erit major confusio, quod non erat tuum, tuum voluisse videri. Luna (ut aiunt) habet absque fervore splendorem, sed et ipsum mutuatur a sole; ideoque tam frequenter, immo et semper mutatur, nec umquam in eodem statu permanet. Sic profecto *stultus ut luna mutatur, sapiens permanet ut sol.* Ille, inquam, stultus, qui in decore suo perdidit sapientiam, id est qui refriguit in splendore.

4. Cecidit ergo Lucifer ut fulgur de celo; Seraphim vero stant super illud. Stant plane Seraphim: quia caritas numquam excidit. Stant altoniti et suspensi in contemplatione sedentis in

throno, stant in æterna incommutabilitate, et æternitate incommutabili. Tu sedere tentasti, o impie, proptereum tui moti sunt pedes, et effusi sunt gressus tui. Filius est qui sedet in throno, Dominus Sabaoth, cum tranquillitate judicans omnia. Sola sedet Trinitas, quæ sola habet immortalitatem, sola est apud quam non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Seraphim vero stant immutabiles quidem, sed suo modo, non in ejus comparatione. Stant extenderentes se et intendentes in eum, in quem prospicere concupiscunt. Qui sedere præsumpsit, seipso voluit esse contentus. Unde solam hodieque malitiam esurit: quia solam habet hanc a semetipso. Cum loquitur mendacium, de proprio loquitur; quia *mendax est, et pater ejus.* Quod audis de verbo mendacii, intellige et de opere malitiae. Et licet male sibi in malo complaceat, sufficere tamen sibi numquām poterit nec in ipso. Sola proinde sedet Trinitas summa, quæ sola habet in se esse: in se est, et ideo sola vere est; sola se fruitur, sola nullius eget, sola sufficit sibi ipsi.

SERMO IV.

De verbis Isaiae prophetæ.

1. CUM dixisset Propheta, quia *Seraphim stabant, adjunxit deinde, et ait: Sex ale uni, et sex ale alteri.* Quid sibi volunt ale istæ, Fratres? Ergone etiam cum hiems transierit, et sedebit Rex super solium, volandum adhuc erit et ipsis Seraphim, ut possint diversis occurrere necessitatibus diversorum, ab imminentibus liberare periculis, opem ferre laborantibus, in tribulatione positos consolari? Absit ut in illo æternæ beatitudinis regno necessitas, aut periculum, aut labor, aut tribulatio sit, cui oporteat subveniri. At quid ergo tunc ale? Placet mihi statio illa, omnino sic volo manere, nec aliquid prorsus admitto, quo mihi stabilitas illa depereat. Verumtamen scio, beate Isaia, quod propheta es tu, et spiritum ejus habes, qui abundantia pietatis excedit hominum non modo merita, sed et vota-

Salva mihi sit illa tam amata stabilitas : jam si quid aliae istae ad beatitudinem addiderint , non recuso. Credo autem sicut in statione immutabilitatem , sic et in volatu alacritatem promitti , ne videlicet insensibilis quedam et quasi lapidea stabilitas aestimetur. Sed dicas : Etsi alas habere necesse est , quare tam multas? Quid sibi vult multiplicitas ista pennarum? Audi quod sequitur: *Duabus alis velabant caput , duabus pedes , et duabus volabant.* In quibus verbis videre mihi videor , quod de statione dictum est , volatu manifestius explicari. Quo enim Seraphim volant , nisi in eum , cuius ardent amore? Vide flammam quasi volantem , et stantem simul , nec miraberis jam Seraphim stantes volare , stare volantes.

2. Sed quia diximus quo volant; ipsas quoque quibus volant alas exigere religiosa curiositas vestra videtur. Certius posset et credibilius testimonium perhibere , cui datum est et videre. Ego tamen opinor non incongrue pennas istas agnitionem et devotionem intelligi posse , quibus in eum , qui supra ipsos est , Seraphim rapiuntur. Levat quippe cognitionis ala , sed sola non sufficit. Ruit citius qui una tantum ala volare contendit : et quo magis attollitur , pejus colliditur. Experti sunt hoc philosophi gentium , qui cum cognovissent **Deum** , non sicut **Deum** glorificaverunt , sed evanuerunt in cogitationibus suis , et obscuratum est insipiens cor eorum. Deinde traditi in reprobum sensum , usque in ipsas etiam passiones ignominiae corruerunt. Adeo vera probatur illa sententia : *Scienti bonum , et non facienti , peccatum est illi.* Sic et zelus absque scientia , quo vehementius irruit , eo gravius corruit , impingens niminum atque resiliens. Ubi vero intelligentiam caritas , agnitionem devotio comitatur ; volet secure quisquis ejusmodi est , volet sine fine , quia volat in æternitatem.

3. Jam super ea , quæ præmittitur , capitis et pedum velatione exstat a Patribus probata sententia , Dei caput , pedesque velari , eo quod lateat quid ante mundum fuerit , quidve futuruin

sit post ejus consummationem. Et hoc quidem pro eo , quod distincte in Latinis codicibus scriptum est , *caput ejus et pedes ejus.* Testatur autem interpres noster in Hebræo verbum esse commune , quod interpretari possit *ejus* , et *suam* : ut Seraphim juxta Hebræi sermonis ambiguitatem , vel faciem pedesque Dei , vel suam faciem ac pedes operire dicantur. Unde et mirum videri potest , cur e duobus eum magis in interpretatione elegerit sensum , quem visionis ipsius consequentia minus videtur admittere , ut videlicet volarent , et velarent pariter caput pedesque sedentis , nisi quod Origenis expositionem secutus est in hac parte.

4. Quod si de ipsis quoque Seraphim licet accipere , sic pingere ea , ut operto capite et pedibus , solum appareat corpus medium , sed et ipsum quoque non penitus , propter eas nimirum alas , quibus volare prohibentur. Considero siquidem quasi quoddam caput , corpus , et pedes meos in verbis Apostoli , quibus ait : *Quos enim præscivit , et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui : et quos prædestinavit , hos et vocavit : quos autem vocavit , hos et justificavit : quos autem justificavit , hos et magnificavit.* Itaque initium meum solius gratiæ est , et non habeo quid mihi in prædestinatione attribuam , sive vocatione. Non sic sane ab opere justificationis alienus sum : operatur et illud gratia , sed plane mecum. Videsne quemadmodum Seraphim in medio appareat aliquatenus? Porro consummatio quidem et ipsa solius gratiæ est : nec est mihi in hac parte , vel cum ea , sive in ea gloriari , quasi coadjutor videar , aut cooperator. Velat itaque Seraphim caput suum duabus pennis , si et veraciter cognoverit , et humiliter fateatur , quia misericordia eum sola prævenerit. Velat et pedes alis æque duabus , si misericordiæ quoque , quæ subsecutura est , nec ignarus extiterit , nec ingratus. Quam sane capitis et pedum velationem et nunc quoque negligere non oportet , licet tunc maxime perficienda sit , quando Judex sedebit super solium , et adstantes sibi Seraphim et agnitione veritatis subtilius

illustrabit, et inflammabit vehementius caritatis ardore. In quorum numero indignos nos servos nominis sui ipsa, de qua locuti sumus, constituere dignetur misericordia, quæ ab aeterno est et usque in aeternum super electos, in medio quidem aliquatenus ostendens liberum arbitrium, meriti gratia; principium vero et finem omnino soli vindicans sibi: ut sit nobis Alpha et Omega Dominus Deus noster; et pro utroque jure clamemus: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Amen.

SERMO V.

De verbis Isaiae prophetæ.

1. COMMENDANT nobis sacrae litteræ Christum Dominum et ex Patre, et in Patre, et cum Patre, et a Patre, et pro Patre, etiam et sub Patre. Quod dicitur, ex Patre, ineffabilis est nativitas: quod in Patre, consubstantialis unitas: quod cum Patre, æqualitas majestatis. Sane enim tria hæc ab aeterno. Cæterum si ex Patre nascens; quid in Patre, aut cum Patre? Non incongrue forsitan in Patre cubans, cum Patre sedens dicitur. Et audite consensus hujus, et hujus accubitus rationem. Sicut enim sessio majestatem, sic concessio æqualitatem exprimit majestatis, præsertim cum sit ei sedes a dextris Patris, non sane sub pedibus, vel quasi a tergo. Et sedere quidem jam quiescere est, sed jacere magis. Quid autem delectabilius et quodammodo dulcius esse videbitur Filio, quod in Patre est, an quod cum Patre omnibus præst? In quo putas horum summa illa pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, et singularis requies Domini competentius assignetur? Et si digne satis ore id exprimi nequeat, corde tamen forsitan pie concipitur: ut salva quidem in omnibus illius indivisiibili simplicitate essentiæ, inter gloriaræ æqualitatem, et substantiæ unitatem, velut similis quædam ei, quæ inter concessum et accubitum est, cogitari posse distinctio videatur.

2. Denique parum videtur sponsæ videre sedentem: cubantem sibi flagitiat indicari. *Indica mihi, ait, quem diligi-*

git anima mea, ubi cubes in meridie. Sed et animæ omni, quæ sanum sapit, dulcius sapit per omnem modum quod Apostolus ait, *Qui adhæret Deo, unus spiritus est;* quam quod Apostolis dicitur, *Cum sederit Rex in sede majestatis sue, sedebitis et vos judicantes.* Haud minus utique jucundior sessione cubatio. *Ego in Patre, ait Filius, et Pater in me est.* Non potuit expressius substantiæ unitas commendari. Ubi enim uterque in altero, nihil quasi exterius licet, nihil interius cogitari; simplicissimam magis credi necesse est in ambobus substantiæ unitatem. Verumtamen aliquatenus huic simile est quod dicitur: *Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo.* Nisi quod hic quidem spiritualis quædam unio, secundum quod supra memoravimus, *Qui adhæret Deo;* non quidem unum, id est, non una substantia, *sed unus spiritus est:* illic vero naturalis potius et substantialis unitas designatur. Unde et habes in Evangelio: *Ego et Pater unum sumus.* Illud proinde juxta prefatam similitudinem, tamquam cubiculum Unigeniti, et quasi summa quædam requies Domini est. Nos quoque per hanc voluntatum unionem et adhæsionem spiritus, quam nimirum caritas facit, pro nostro quidem modulo, in hoc suum cubiculum et in suam requiem factus etiam primogenitus introducit.

5. Jam vero quod dicitur a Patre, ambulantem significat, et ad eum, quem proxime ipso præstante celebraturi sumus, spectat Incarnationis ejus adventum. Hinc nimirum et ipse ait: *Ego enim a Deo processi et veni.* In terris denique visus, et cum hominibus conversatus, medius nostrum, quem nesciebamus, stetit, verus quidem Emmanuel, nobiscum Deus, nobiscum stans, sed pro Patre. Quod enim nobiscum stetit, adjutorium: quod pro Patre stetit, zelum designat. Paternam nempe querebat in omnibus gloriam, cuius et venerat facere voluntatem. Cæterum si pendente consideres, si Christum, et hunc crucifixum attendas, ibi maxime evidentissimeque eum sub Patre reperies. Hoc enim proprie ac specialiter

ad humanæ pertinuit naturæ humilitatem , secundum quam ipse ait : *Pater major me est.* Dicerene audebimus , quod aliquando etiam fuerit sine Patre ? Nemo id præsumeret , si non prior ipse dixisset : *Deus meus , Deus meus , ut quid dereliquisti me?* Quasi quædam enim ibi derelictio fuit , ubi nulla fuit in tanta necessitate virtutis exhibitio , nulla ostensio majestatis .

4. Habemus itaque Christum ex Patre nascentem , in Patre cubantem , cum Patre sedentem , a Patre ambulanten , pro Patre stantem , sub Patre pendentem , sine Patre quodammodo morientem . Quonam igitur modo ex his vidisse eum credemus Isaiam , cum dicaret : *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum?* Longe enim per omnem modum dissimilis ea visio fuit , de qua alibi idem Propheta : *Vidimus eum , inquit , et non erat ei species neque decor : et estimavimus eum tamquam leporum , et percussum a Deo , et humiliatum.* Idem utrobique vidit eumdem : sed non vidit eodem modo , ac per hoc quodam modo non eumdem . Ibi enim vidit eum lividum plagis , saturatum opprobriis , afflictum suppliциis , lassisimum injuriis . Vedit denique contemptibilem , vidit pendentem , vidit propter nos morientem , et ait : *Attritus est propter scelera nostra , cuius livore sanati sumus.* Ibi , inquam , novissimus virorum apparuit et despectus : hic autem plena erat omnis terra majestate ipsius . Ibi vir dolorum , et sciens infirmitatem ; hic Dominus sedens . Et illa quidem communis visio verbo pluralis numeri designatur : hæc autem tam singularis est , quam sublimis . Ibi ergo tamquam unus de multitudine , *Vidimus* , ait : hic vero tamquam solus et solitarius , levans se supra se , *Vidi* , inquit , *Dominum sedentem , etc.* Sane competenter Dominus dicitur , qui sedere conspicitur . Sedere enim præsidentis est , sedere dominantis est et regnantis . Maxime vero sedere super solium , dominationem notat : nam sedere simpliciter , aliquando et humiliationem . Cæterum , ut prædictimus , qui in Patre cubat delicians , cum Pa-